
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

           29.01.2024                   р.п. Дмитриевка  №129  

 
О внесении изменений в постановление от 24.04.2023 №191 «О 
предоставлении мер социальной поддержки участникам специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 
областей, дети которых  обучаются в муниципальных государственных 
образовательных организациях Никифоровского района, реализующих 
программы дошкольного образования» 
 

В соответствии с постановлением Правительства Тамбовской области  
от 01.12.2023  №922 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Тамбовской области от 13.04.2023 № 286 «О предоставлении 
мер социальной поддержки участникам специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых 
обучаются в областных государственных образовательных организациях 
Тамбовской области» администрация Никифоровского муниципального 
округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Никифоровского района 
от 24.04.2023 №191 «О предоставлении мер социальной поддержки 
участникам специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Херсонской и Запорожской областей, дети которых  обучаются в 
муниципальных государственных образовательных организациях 
Никифоровского района, реализующих программы дошкольного 
образования» (далее - постановление) следующие изменения: 

1.1. В подпунктах 1.1., 1.2. пункта 1 постановления  слова 
«Никифоровский район»  заменить словами «Никифоровский 
муниципальный округ». 

1.2. Пункт 1 постановления дополнить абзацем 1.3.  следующего 
содержания: «преимущественное право на перевод ребенка в другую 
наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную 
образовательную организацию, реализующую программу дошкольного 
образования». 

2.  В Порядок предоставления мер социальной поддержки участникам 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областей, дети которых обучаются в муниципальных 
образовательных организациях Никифоровского района, реализующих 



программы дошкольного образования (далее – Порядок), (приложение к 
постановлению) внести следующие изменения: 

2.1. В наименовании и по тексту Порядка  слова «Никифоровский 
район»  заменить словами «Никифоровский муниципальный округ». 

2.2. Пункт 2. Порядка дополнить абзацем следующего содержания:  
«При наличии права на меры социальной поддержки в соответствии с 

настоящим Порядком и одновременно права на аналогичные меры 
социальной поддержки по федеральному закону и (или) иному 
нормативному правовому акту Российской Федерации, по закону 
Тамбовской области и (или) иному нормативному правовому акту 
Тамбовской области предоставление мер социальной поддержки 
производится по одному основанию по выбору родителя (законного 
представителя) ребенка». 

2.3. В пункте 3. абзац первый изложить в следующей редакции: 
«3. Под детьми участников специальной военной операции в 

настоящем Порядке понимаются дети, не достигшие возраста 18 лет, а также 
дети, не достигшие возраста 23 лет, обучающиеся в образовательных 
организациях по очной форме обучения, отцом (матерью), усыновителем, 
опекуном (попечителем) которых является гражданин:». 

3. Абзац третий  пункта 8 дополнить словами «, за исключением 
документов, запрашиваемых в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия». 

4. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 
массовой информации органов местного самоуправления Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области «Официальный вестник 
Никифоровского муниципального округа», разместить на сайте сетевого 
издания «РИА «ТОП68» и на официальном сайте администрации округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации Никифоровского муниципального округа 
Т.Ю.Березину. 

 
 
 

Глава Никифоровского 
муниципального округа                                                                   Е.В. Голенков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
З.М. Тишкова 
34-5-53     


